
 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

 
  
DETERMINAZIONE N. DPE017/73                                                                del 08.05.2020   
 
 
DIPARTIMENTO: Infrastrutture e Trasporti - DPE 
 
SERVIZIO:   Genio Civile di Chieti - DPE017 
 
UFFICIO:  Tecnico di Chieti 
 
OGGETTO:  D.P.C.M. del 27.02.2019 - Danni eccezionali eventi meteorologici  
   seconda decade gennaio 2017 - O.C.D.P.C. n. 441/2017 – Piano  
   Investimenti Finanziamento seconda annualità. 
   FIUME TRESTE - Comune di San Buono (CH) - Realizzazione di  
   protezioni spondali con ripristino opere esistenti, risagomatura alveo e 
   riapertura sezioni idrauliche in Loc. Pantano, Guardiola e le Scoste - 
   Importo complessivo finanziamento € 580.000,00.  
   Determina di affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del 
   D.Lgs. n. 50/2016, delle attività di Coordinatore della Sicurezza in fase 
   di Progettazione ed Esecuzione dei lavori. 

CUP: C15J20000030001 - CIG: ZCE2CDD5F4.  
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
 
VISTO il D.Lgs. del 18.04.2016 n. 50 e s.m.i. - Codice dei contratti pubblici; 
VISTO il D.P.R. 05.10.2010 n. 207, nella parte tutt’ora in vigore ai sensi dell’art. 216 - Disposizione 
transitorie e di coordinamento, del suddetto D.Lgs. n. 50/2016; 
VISTA la L.R. 25.03.2002 n. 3 - Ordinamento contabile della Regione Abruzzo; 
VISTO il D.P.C.M. del 27.02.2019, con il quale sono state stanziate risorse finanziarie in favore 
delle Regioni interessate dagli stati di emergenza relativi agli eventi meteorologici della seconda 
decade del mese di gennaio 2017; 
CONSIDERATO che la Struttura di Missione per il Superamento delle Emergenze di Protezione 
Civile della Giunta Regionale d’Abruzzo - S.M.E.A., nell’ambito della ricognizione dei dati presso 
gli Enti interessati dai suddetti eventi meteorologici del gennaio 2017, ha invitato anche il Servizio 
Genio Civile di Chieti - DPE017, per quanto di competenza, ad inserire le proposte di intervento 
nella piattaforma informativa regionale appositamente creata per le relative segnalazioni di danni, 
criticità e fabbisogni; 
TENUTO CONTO che, a seguito di quanto riportato sopra, questo Servizio ha segnalato n. 9 pro- 
poste d’intervento su altrettante aste fluviali di competenza regionale, secondo un ordine di priori- 
tà, tra le quali quella sul fiume Treste, nel territorio del comune di San Buono della provincia di 
Chieti, per un importo di € 600.000,00; 
VISTO che la predetta S.M.E.A., con nota prot. 265 del 22.01.2020, ha comunicato 
l’aggiornamento degli importi del Piano degli interventi di che trattasi, dal quale si evince che per il 
suddetto intervento sul fiume Treste è disponibile la somma di € 580.000,00; 
CONSIDERATO che la stessa S.M.E.A., per la seconda annualità del Piano degli Investimenti di 
cui al D.P.C.M. del 27.02.2019, con nota prot. n. 492 del 25.02.2020, ha comunicato che 
l’approvazione dello stesso è subordinata, tra l’altro, all’individuazione del Responsabile Unico del 
Procedimento (R.U.P.) per ogni intervento, con indicazione degli estremi dell’atto di nomina; 
DATO ATTO che, a proposito di quanto suddetto, con proprio Ordine di Servizio n. 2 del 
02.03.2020, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, sono state individuate le figure interne al 
Servizio Genio Civile di Chieti - DPE017, incaricate di svolgere alcune delle funzioni necessarie 



 

 

per l’attuazione delle procedure inerenti alla realizzazione dell’intervento di che trattasi, tra le quali 
quella del Responsabile Unico del Procedimento (RUP), nonché Direttore dei Lavori (DL) e Col-
laudatore tecnico-amministrativo, nella persona dell’Ing. Giovanni Masciarelli, Responsabile 
dell’Ufficio Tecnico; 
CONSIDERATO che il Progetto Definitivo dell’intervento in oggetto è stato redatto, in data 
26.01.2017, dal suddetto Ing. Giovanni Masciarelli e che lo stesso si è reso disponibile per la 
redazione del Progetto Esecutivo salvo che per la redazione del Piano di Sicurezza e Coordina-
mento (PSC), in quanto l’Ufficio Tecnico non ha in dotazione il programma dedicato alla redazione 
di tale Piano;  
RITENUTO pertanto che, a seguito di tutto quanto suddetto, occorre procedere alle operazioni at-
tinenti alle ulteriori fasi, della Progettazione e della Esecuzione dell’intervento di che trattasi e che, 
in particolare a completamento del Progetto Esecutivo, si rende necessario identificare la figura 
professionale del Coordinatore della Sicurezza, sia in fase di Progettazione che di Esecuzione dei 
lavori, ai sensi dell’art. 90 del D.Lgs. n. 81/2008, in possesso dei requisiti professionali di cui all’art. 
98 del medesimo decreto; 
CONSIDERATA la carenza di organico nei propri Uffici, della carenza di programma dedicato per 
la redazione del PSC e tenuto conto che gli stessi Uffici del genio Civile di Chieti sono gravati da 
particolari carichi di lavoro, dati anche da altri impegni di progettazione, direzione e gestione di di-
verse altre emergenze, non ultima quella epidemiologica del COVID-19, con conseguente modalità 
ordinaria di lavoro in smart working, e che, pertanto, gli stessi non riuscirebbero a garantire la cele-
rità di progettazione ed esecuzione della prestazione di che trattasi, relativa ai lavori indicati in og-
getto; 
TENUTO CONTO che, a seguito di avviso interno prot. n. RA/0008719/19 del 11.01.2019, non è 
pervenuta nessuna disponibilità di altro personale regionale a tempo indeterminato e con rapporto 
di lavoro a tempo pieno, per l’attività di Coordinatore della Sicurezza in fase di Progettazione ed 
Esecuzione dei lavori; 
CONSIDERATO, pertanto, che per l’intervento in oggetto occorre affidare i servizi tecnici di cui so-
pra ai soggetti di cui al comma 1, lett. b), c) e d), dell’art. 24 del D.Lgs. n. 50/2016, per i motivi so-
pra esposti, ossia: carenza e indisponibilità di personale tecnico nell’organico del Servizio Genio 
Civile di Chieti - DPE017 e negli altri Uffici Regionali, oltre che di apposite dotazioni, e difficoltà di 
rispettare i tempi della programmazione dei lavori o di svolgere le funzioni di istituto in ossequio al 
carattere di urgenza dell’intervento di che trattasi; 
CONSIDERATO, altresì, che l’importo delle singole prestazioni professionali in questione, come 
da preliminare valutazione effettuata dal Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi del De-
creto del Ministero della  Giustizia del 17.06.2016 (cosiddetto “Decreto Parametri”), risulta essere 
inferiore ad € 40.000,00 e che, pertanto, ai sensi del comma 2, lett. a), dell’art. 36 del D.Lgs. n. 
50/2016, nonché del paragrafo 1.3.1 delle Linee Guida ANAC n. 1, recanti “Indirizzi generali 
sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, per ognuna di esse, può esse-
re consentito l’affidamento diretto senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
TENUTO CONTO che in data 28.01.2020, con prot. n. RA/0023594/20, è stato pubblicato l’Avviso 
del 14° Elenco aggiornato al 31.12.2019 di operatori economici per l’affidamento di prestazione di 
servizi attinenti l’ingegneria e l’architettura; 
PRESO ATTO della Determinazione Dirigenziale n. DPE017/56 del 14.04.2020, con la quale è 
stato stabilito di contrarre per le attività specialistiche di Coordinatore della Sicurezza in fase di 
Progettazione ed Esecuzione dei lavori in oggetto, con la procedura di cui al comma 2, lett. a), 
dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50 /2016, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30, comma 1, del medesimo 
decreto, nonché delle disposizioni contenute nel Regolamento Regionale per l’esecuzione in eco-
nomia di lavori, forniture e servizi, approvato con D.P.G.R. del 29.11.2004 n. 2/Reg., al fine di affi-
dare detti incarichi a professionisti esterni; 
CONSIDERATO che per far fronte alle spese dell’incarico di cui alle anzidette attività specialistiche 
si provvederà ad assumere il corrispondente impegno sul finanziamento dell’intervento in oggetto, 
dell’importo complessivo di € 580.000,00, da parte della S.M.E.A. nell’ambito della seconda an-
nualità del Piano degli Investimenti di cui al D.P.C.M. del 27.02.2019 - Danni eccezionali eventi 
meteorologici seconda decade gennaio 2017 - O.C.D.P.C. n. 441/2017; 
PRESO ATTO, dunque, che per l’espletamento delle attività specialistiche di che trattasi verrà ef-
fettuato con successivo atto il relativo impegno si spesa sul capitolo di bilancio regionale attinente 
per l’esercizio finanziario 2020, che sarà istituito a seguito della convenzione che verrà stipulata 
con la SMEA; 



 

 

VISTA la richiesta del Responsabile Unico del Procedimento Ing. Giovani Masciarelli, prot. n. 
RA/0121227/20 del 23.04.2020, inoltrata via email al Geom. Domenico Calabrese, con studio tec-
nico in Pizzoferrato (CH) alla Via Collalto n. 1 - 66040 Pizzoferrato (CH) - C.F.: 
CLBDNC65C20G724Z, iscritto nella categoria SP.CS 3 della Classe P1, del 16° Elenco degli Ope-
ratori Economici, aggiornato al 31.12.2019; 
CONSIDERATO che con la richiesta sopra citata si indicava una previsione della spesa per le 
attività di Coordinatore della Sicurezza in fase di Progettazione pari ad € 2.199,03 e per quelle di 
Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione pari ad € 4.581,31, per un totale di € 6.780,34; 
PRESO ATTO che il predetto Geom. Domenico Calabrese, con nota del 27.04.2020, acquisita al 
protocollo del Servizio Genio Civile di Chieti con n. RA/0130115/20 del 04.05.2020 ha inviato la 
propria offerta esplicitata applicando un ribasso del 15,00% sugli importi delle attività specialistiche 
di che trattasi, determinando così una somma complessivamente pari ad € 5.763,29, oltre Cassa 
ed IVA al 22%; 
DATO ATTO che con successiva mail del 04.05.2020, l’Ing. Giovanni Masciarelli, in qualità di 
Responsabile Unico del Procedimento, nell’ambito dell’attività di negoziazione di cui al paragrafo 
1.3.1 delle Linee Guida ANAC n. 1, ha proposto al professionista l’applicazione del ribasso del 
18,00%; 
PRESO ATTO che, con nota del 04.05.2020, acquisita al protocollo dell’Ente con n. 
RA/0132098/20 del 05.05.2020, il Geom. Domenico Calabrese ha comunicato l’accettazione della 
proposta di ribasso avanzata dal RUP; 
CONSIDERATO, quindi, che per le attività specialistiche di Coordinatore della Sicurezza in fase di 
Progettazione ed Esecuzione dei lavori in oggetto è stata formulata un’offerta, al netto del ribasso 
del 18,00%, di € 5.559,89, oltre contributo Cassa ed IVA al 22%, di cui € 1.803,21 per 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed € 3.756,68 per il coordinamento nella 
fase di esecuzione; 
CONSIDERATO, altresì, che il predetto professionista, con la medesima nota del 04.05.2020, ha 
rimesso il DGUE di pari data, dal quale si evince il possesso, da parte dello stesso, dei requisiti di 
ordine generale e quelli di idoneità professionale, ai sensi degli artt. 80 e 83 del D.Lgs. n. 50/2016, 
nonché la certificazione con i corsi di aggiornamento ai sensi dell’art. 98 del D.Lgs. n. 81/2008 in 
materia di Coordinatore della Sicurezza; 
DATO ATTO, altresì, che si è proceduto alla richiesta della regolarità contributiva presso la Cassa 
di competenza e che il professionista di che trattasi, è risultato in regola con i versamenti 
contributivi, così come si evince dalla nota del 25.04.2020; 
DATO ATTO, infine, che, ai sensi della L. n. 136/2010, lo smart CIG relativo all’affidamento in og-
getto, acquisito sulla piattaforma ANAC, è il seguente: ZCE2CDD5F4;  
VISTO il Patto di Integrità in materia di contratti pubblici regionali, approvato con deliberazione di 
G.R. n. 703 del 27.08.2015, sottoscritto dal predetto Geom. Domenico Calabrese; 
VISTA, altresì, la dichiarazione del suddetto tecnico in merito alla cosiddetta “Clausola di Pantou-
flage”; 
RITENUTO, pertanto, a seguito di quanto sopra riportato, che occorra, senza alcun altro indugio, 
procedere alle operazioni attinenti alla Fase di Progettazione ed Esecuzione dell’intervento in og-
getto, e che quindi necessita identificare preliminarmente le figure professionali che operano per 
tali attività;  
VERIFICATO che non sussiste l’obbligo di astensione per i firmatari del presente provvedimento e, 
dunque, di non trovarsi, gli stessi  in posizione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della 
legge 7 agosto 1990, n. 241, e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché ai sensi dell’art. 42 del 
D.Lgs. n. 50/2016;  
ATTESTATA la legittimità del presente provvedimento e la rispondenza formale per gli aspetti di 
competenza di questo Servizio; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, nel rispetto dei 

principi di cui all’art. 30, comma 1, del medesimo decreto, nonché delle disposizioni contenute 
nel Regolamento Regionale per l’esecuzione in economia di lavori, forniture e servizi, approvato 
con D.P.G.R. del 29.11.2004 n. 2/Reg., l’incarico professionale per l’attività di Coordinatore della 
Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione dei lavori in oggetto al Geom. Domenico Ca-



 

 

labrese, con studio tecnico in Pizzoferrato (CH) alla Via Collato n. 1 - 66040 Pizzoferrato (CH) - 
C.F.: CLBDNC65C20G724Z, per l’importo complessivo di € 7.054,39, di cui € 5.559,89 quale 
imponibile al netto del ribasso offerto del 18,00%, € 222,40 quale contributo CIPAG al 4% ed € 
1.272,10 quale IVA al 22%; 

3. DI PROCEDERE, nel rispetto dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, alla stipula della 
convenzione di incarico in forma di scrittura privata, evidenziando che detto importo non potrà 
subire variazioni in aumento a seguito di rideterminazione dell’importo complessivo dei lavori e 
che, altresì, dovrà essere rimodulato a seguito di diminuzione dell’importo lordo complessivo dei 
lavori stessi; 

4. DI TRARRE la somma complessiva presunta di € 7.054,39 per l’attività tecnica di Coordinatore 
della Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione dei lavori in oggetto, necessaria per il 
compenso professionale relativo all’incarico de quo, sulle somme a disposizione del quadro 
economico del progetto, dell’importo complessivo pari ad € 580.000,00 relativo al finanziamento 
da parte della S.M.E.A. nell’ambito della seconda annualità del Piano degli Investimenti di cui al 
D.P.C.M. del 27.02.2019 - Danni eccezionali eventi meteorologici seconda decade gennaio 
2017 - O.C.D.P.C. n. 441/2017;  

5. DI IMPEGNARE, con successivo atto, la suddetta spesa complessiva di € 7.054,39 sul capitolo 
di bilancio regionale attinente, a seguito della determinazione di accertamento per il corrente 
esercizio finanziario 2020, che sarà istituito a seguito della convenzione che verrà stipulata con 
la SMEA; 

6. DI DICHIARARE la presente determinazione, ai sensi dell’art. 33, comma 8, della L.R. n. 3 del 
25.03.2002, urgente ed indifferibile;  

7. DI DARE ATTO che si darà conto dell’esito della procedura di affidamento di che trattasi 
mediante pubblicazione del relativo avviso di appalto aggiudicato ai sensi dell’art. 29, comma 1, 
del D.Lgs. n. 50/2016, e che si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento sul 
portale istituzionale dell’Ente, alla voce “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n. 
33/2013. 

 
 
                    L’Estensore                    Il Responsabile dell’Ufficio  
            (Arch. Fabio Ciarallo)                         (Ing. Giovanni Masciarelli)                
         firmato elettronicamente        firmato elettronicamente 
 
           Il Dirigente del Servizio 
                  (Ing. Vittorio Di Biase) 
             firmato digitalmente 


